
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Αμαλιάδας του 
Δήμου Ήλιδας (ν.  Ηλείας) και καθορισμός όρων 
και περιορισμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2953/27-10-1995 
(Δ’ 958) απόφασης του Περιφερειακού Διευθυντή 
Ν. Μαγνησίας και της υπ’  αρ. 2012/26-06-2007 
(Δ’  342) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
65.510,0906 τ.μ. και 8.034,4258 τ.μ. αντίστοιχα, 
στη θέση «Μελανή» Τοπικής Κοινότητας Αργαλα-
στής, Δήμου Νοτίου Πηλίου, Περιφερειακής Ενό-
τητας Μαγνησίας.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Αμαλιάδας του 
Δήμου Ήλιδας (ν. Ηλείας) και καθορισμός όρων 
και περιορισμών δόμησης.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 152 παρ. 1, 2, 6 και 10, 154, 160 παρ. 1 

και 2 και 161 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομο-
θεσίας (Δ’ 580, 27.07.1999),

β) των άρθρων 7, 11, 12, 14, 15, 19 και 31 παρ. 1 του 
ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 
όπως τα άρθρα 7, 11, 12, 15 και 19 τροποποιήθηκαν με 
το άρθρο 20 του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα-ρυθμίσεις 
Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) 
και το άρθρο 7 του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη 
και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 269) και το άρθρο 31 παρ. 1 αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159),

γ) των άρθρων 1, 2, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

3. Την 80439/3436/1985 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Έγκρι-
ση γενικού πολεοδομικού σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Αμαλιάδας 
(Ν. Ηλείας)» (Δ’ 3/1986), όπως τροποποιήθηκε με την 
285/17/1992 όμοια απόφαση (Δ’ 144).

4. Το 26/08.12.2017 υπηρεσιακό σημείωμα του Προ-
ϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
και Τράπεζας Γης - Τμήμα Β’ του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

5. Τις 228/2009, 469/2009 και 75/2010 γνωμοδοτήσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαλιάδας και 
την 439/2013 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ήλιδας.

6. Τις 14/συν. 3η/08.03.2012 και 30/συν. 5η/16.07.2014 
γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομι-
κών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋ-
πολογισμού του οικείου Δήμου.

8. Τις 157/2012, 145/2019, 173/2019 και 63/2023 γνω-
μοδοτήσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Αμαλιάδας του 
Δήμου Ήλιδας (ν. Ηλείας), στην περιοχή «Σκαντζαγρη-
λία - Σοχιά» και ειδικότερα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 359

3929

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.04 18:54:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3930 Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023

α. Στον 451 κοινόχρηστο χώρο (ΚΧ), με τη μετατροπή 

αυτού σε οικοδομήσιμο, την κατάργηση του παρακει-

μένου πεζοδρόμου και την ενοποίησή του με το 450 

οικοδομικό τετράγωνο (Ο.Τ.),

β. στον 375 χώρο Σταθμού Λεωφορείων και Φορτη-

γών, με την έγκριση εντός αυτού οδών και τη μετατροπή 

τμημάτων αυτού σε οικοδομήσιμο χώρο (Ο.Τ. 375), κοι-

νόχρηστο χώρο (ΚΧ 451) και χώρο Σταθμού Φορτηγών 

(375B) και

γ. στον 449 χώρο Χονδρεμπορίου, με τον χαρακτη-

ρισμό αυτού σε χώρο Σταθμού Λεωφορείων, όπως οι 

παραπάνω ρυθμίσεις εμφαίνονται στο σχετικό πρωτό-

τυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, το οποίο θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών με την 35972/2023 πράξη του και αντίτυ-

πο του οποίου σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το 

παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

1. Καταργείται το προβλεπόμενο από το εγκεκριμένο 

ρυμοτομικό σχέδιο προκήπιο στο πρόσωπο των οικο-

πέδων που βρίσκονται σε τμήμα του Ο.Τ. 450, όπως εμ-

φαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1 του παρόντος.

2. Επιβάλλεται προκήπιο πλάτους τεσσάρων (4) μέ-

τρων στο πρόσωπο των οικοπέδων του Ο.Τ. 375 και στο 

πρόσωπο των οικοπέδων του καταργούμενου τμήματος 

ΚΧ 451 που εντάσσονται στο Ο.Τ. 450 καθώς και πέντε 

(5) μέτρων στους χώρους Σταθμού Φορτηγών (375Β) και 

Σταθμού Λεωφορείων (449), όπως εμφαίνεται στο ίδιο 

ως άνω διάγραμμα.

Άρθρο 3

Στους κατά το άρθρο 1 (περ. α και β) οικοδομήσιμους 

χώρους επιτρέπεται η χρήση γενικής κατοικίας, όπως 

προσδιορίζεται από το άρθρο 3 του από 23.02.1987 

π.δ.  (Δ’ 166).

Άρθρο 4

Α. Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου καθώς και 

οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοπέδων 

των Ο.Τ. 375 και 450, ορίζονται ως εξής:

α. - Ελάχιστο πρόσωπο: δεκαπέντε (15) μέτρα
- Ελάχιστο εμβαδόν: τετρακόσια (400) τετραγωνικά 

μέτρα (τ.μ.)
β. Επιπλέον των προϋποθέσεων της προηγουμένης πα-

ραγράφου, τα οικόπεδα θεωρούνται άρτια και οικοδομή-
σιμα εφόσον στο οικοδομήσιμο τμήμα τους εγγράφεται 
κάτοψη κτιρίου με ελάχιστη επιφάνεια πενήντα (50) τ.μ. 
και ελάχιστη πλευρά πέντε (5) μέτρα.

γ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: εξήντα τοις εκατό (60%) 
της επιφανείας των οικοπέδων.

δ. Συντελεστής δόμησης: οκτώ δέκατα (0,8).
ε. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 

κτιρίων: οκτώ (8) μέτρα. Πάνω από το μέγιστο επιτρεπόμενο 
ύψος των κτιρίων επιτρέπεται η κατασκευή στέγης, με μέγι-
στο ύψος ένα μέτρο και πενήντα εκατοστά του μέτρου (1,50).

Β. Οι όροι και περιορισμοί δόμησης των κοινωφελών 
χώρων (Σταθμού Λεωφορείων (449) και Σταθμού Φορ-
τηγών (375Β), που καθορίζονται με το άρθρο 1 του πα-
ρόντος, ορίζονται ως εξής:

α. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: σαράντα τοις εκατό 
(40%) της επιφανείας του χώρου. 

β. Συντελεστής δόμησης: έξι δέκατα (0,6).
γ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 

κτιρίων: δεκατέσσερα (14) μέτρα. Πάνω από το μέγιστο 
επιτρεπόμενο ύψος των κτιρίων επιτρέπεται η κατα-
σκευή στέγης, με μέγιστο ύψος ένα μέτρο και πενήντα 
εκατοστά του μέτρου (1,50).

Άρθρο 5

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 26 Απριλίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3931Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3932 Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3933Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3934 Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3935Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 206559 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2953/27-10-1995 
(Δ’ 958) απόφασης του Περιφερειακού Διευθυντή 
Ν. Μαγνησίας και της υπ’ αρ. 2012/26-06-2007 
(Δ’ 342) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
65.510,0906 τ.μ. και 8.034,4258 τ.μ. αντίστοιχα, 
στη θέση «Μελανή» Τοπικής Κοινότητας Αργα-
λαστής, Δήμου Νοτίου Πηλίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτά- σεων της χώρας», 
όπως αντικαταστάθηκε (Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π. δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με 
‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός των 
προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλοννήσου, Βόλου, Νέας 
Αγχιάλου και Σκιάθου, που αναρτήθηκε με τις υπ’ αρ. 
325/20498/10-02-2017 (ΑΔΑ: ΩΚ9ΞΟΡ10-ΗΑΑ) και 
38126/26-2-2021 (ΩΦ5ΖΟΡ10-ΙΞΑ) αποφάσεις της Δι-
εύθυνσης Δασών Μαγνησίας, στον οποίο η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ (τμήματα 
1,2,3,....19,20) και ΠΑ/ΑΝ (τμήματα 21,22,23,.,29,30).

17. Την υπ’ αρ. 2953/27-10-1995 απόφαση του Περι-
φερειακού Διευθυντή Ν. Μαγνησίας «Κήρυξη ως ανα-
δασωτέας έκτασης 9.500 στρεμ. στη θέση Καρύδι κ.λπ. 
περιφέρειας Κοινότητας Αργαλαστής - Ξυνόβρυσης Νο-
μού Μαγνησίας», λόγω πυρκαγιάς (Δ’ 958).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3936 Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023

18. Την υπ’ αρ. 2012/26-06-2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη ως ανα-
δασωτέας έκτασης εμβαδού 437,000 στρεμμάτων, στη 
θέση “Λιβάρι - Μελανή” περιφέρειας Δημοτικού Διαμερί-
σματος Αργαλαστής, Δήμου Αργαλαστής, Ν. Μαγνησίας» 
λόγω πυρκαγιάς (Δ’ 342).

19. Τις υπ’ αρ. 1219/37021/29-4-2010, 5033/145646/
24-9-2010, 5816/20-9-2007, 4966/143518/15-9-2010, 
4701/177686/4-6-2013, 2860/111122/7-6-2012 και 
5830/24-9-2008 πράξεις χαρακτηρισμού του Δασάρχη 
Βόλου, οι οποίες σύμφωνα με τα υπ’ αρ. 4190/121527/
25-8-2010, 690/17589/11-3-2011, 7835/3-12-2007, 
6799/8-12-2010, 5850/176541/20-9-2013, 5252/198128/
8-10-2012 και 2635/76928/1-6-2010 έγγραφα 
του Δασαρχείου Βόλου, χαρακτηρίσθηκαν τελε-
σίδικα οι εκτάσεις εμβαδού Ε21=2485,3263  τ.μ., 
Ε22=1675,0810 τ.μ., Ε23=44,3062 τ.μ., Ε24=217,7929 τ.μ., 
Ε25=800,2838 τ.μ., Ε26=163,5728 τ.μ., Ε27=157,2299 τ.μ., 
Ε28=6248,6145   τ.μ., Ε29=2214,6177  τ.μ. και 
Ε30=2273,4088 τ.μ. ως μη δασικές του άρθρου 3 παρ. 6α 
του ν. 998/79, μη υπαγόμενες στις διατάξεις αυτού και 
εμφανίζονται στο Δασικό Χάρτη με τον κωδικό ΠΑ/ΑΝ.

20. Την υπ’ αρ. 117582/09-03-2023 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Βόλου, μετά της συνημμένης αλληλο-
γραφίας, για τη μερική ανάκληση:

α) Της υπ’ αρ. 2953/27-10-1995 απόφασης του Περιφε-
ρειακού Διευθυντή Ν. Μαγνησίας για έκταση συνολικού 
εμβαδού 65.510,0906 τ.μ., αποτελούμενη από τα τμή-
ματα 1 εμβαδού 800,2612 τ.μ., 2 εμβαδού 97,2386 τ.μ., 
3 εμβαδού 160,9085  τ.μ., 4 εμβαδού 191,3560  τ.μ., 
5 εμβαδού 10430,0743 τ.μ., 6 εμβαδού 1120,5230 τ.μ., 
7 εμβαδού 18637,3329 τ.μ., 8 εμβαδού 3465,2542 τ.μ., 
9 εμβαδού 564,8497  τ.μ., 10 εμβαδού 411,8127  τ.μ., 
11 εμβαδού 50,0400  τ.μ., 12 εμβαδού 346,4711  τ.μ., 
13 εμβαδού 113,7661 τ.μ., 14 εμβαδού 2430,5650 τ.μ., 
15 εμβαδού 611,7019  τ.μ., 16 εμβαδού 65,5717  τ.μ., 
17 εμβαδού 608,9835 τ.μ., 18 εμβαδού 3742,4593 τ.μ., 
19 εμβαδού 5229,0170 τ.μ. και 20 εμβαδού 151,6700 τ.μ., 
(συνολικό εμβαδό 49.229,8567 τ.μ.), τα οποία είχαν ανέ-
καθεν μη δασική μορφή, όπως διαπιστώθηκε μετά από 
αυτοψία και παρατήρηση Α/Φ ετών 1960 και 1973, της Δα-
σολόγου Χρυσάνθης Παρναβέλα, υπαλλήλου Δασαρχείου 
Βόλου, και από τα τμήματα 21 εμβαδού 2485,3263 τ.μ., 22 
εμβαδού 1675,0810 τ.μ., 23 εμβαδού 44,3062 τ.μ., 24 εμ-
βαδού 217,7929 τ.μ., 25 εμβαδού 800,2838 τ.μ., 26 εμβα-
δού 163,5728 τ.μ., 27 εμβαδού 157,2299 τ.μ., 28 εμβαδού 
6248,6145 τ.μ., 29 εμβαδού 2214,6177 τ.μ. και 30 εμβαδού 
2273,4088 τ.μ. (συνολικό εμβαδόν 16.280,2339 τ.μ.), τα 
οποία χαρακτηρίστηκαν με τις παραπάνω (σχετ.

19) Τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού ως μη δασι-
κές εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/79 ως 
ισχύει, μη υπαγόμενη στις διατάξεις αυτού, και

β) της υπ’ αρ. 2012/26-06-2007 απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 8.034,4258 τ.μ. αποτελούμενη από 
τα τμήματα 19 εμβαδού 5.229,0170 τ.μ., 30 εμβαδού 
2.273,4088 τ.μ. και μέρος του τμήματος 29 εμβαδού 
532 τ.μ., στη θέση «Μελανή» Τοπικής Κοινότητας Αργα-
λαστής, Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. Μαγνησίας.

21. To υπ’ αρ. 130289/16-03-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα:

Α) Την υπ’ αρ. 2953/27-10-1995 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Διευθυντή Νομαρχίας Μαγνησίας «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας έκτασης 9.500 στρεμ. στη θέση Καρύδι 
κ.λπ. περιφερείας Κοινότητας Αργαλαστής - Ξυνόβρυ-
σης Νομού Μαγνησίας» (Δ’ 958), για έκταση συνολικού 
εμβαδού 65.510,0906 τ.μ., αποτελούμενη:

- από τα τμήματα 1 εμβαδού 800,2612 τ.μ., 2 εμβα-
δού 97,2386 τ.μ., 3 εμβαδού 160,9085 τ.μ., 4 εμβαδού 
191,3560 τ.μ., 5 εμβαδού 10430,0743 τ.μ., 6 εμβαδού 
1120,5230 τ.μ. 7 εμβαδού 18637,3329 τ.μ., 8 εμβαδού 
3465,2542 τ.μ., 9 εμβαδού 564,8497 τ.μ., 10 εμβαδού 
411,8127  τ.μ., 11 εμβαδού 50,0400  τ.μ., 12 εμβαδού 
346,4711 τ.μ., 13 εμβαδού 113,7661 τ.μ., 14 εμβαδού 
2430,5650 τ.μ., 15 εμβαδού 611,7019 τ.μ., 16 εμβαδού 
65,5717  τ.μ., 17 εμβαδού 608,9835  τ.μ., 18 εμβαδού 
3742,4593 τ.μ., 19 εμβαδού 5229,0170 τ.μ. και 20 εμβα-
δού 151,6700 τ.μ., (συνολικό εμβαδόν 49.229,8567 τ.μ.), 
τα οποία είχαν ανέκαθεν μη δασική μορφή, όπως διαπι-
στώθηκε μετά από αυτοψία και παρατήρηση Α/Φ ετών 
1960 και 1973, της Δασολόγου Χρυσάνθης Παρναβέλα, 
υπαλλήλου Δασαρχείου Βόλου, και

- από τα τμήματα 21 εμβαδού 2485,3263 τ.μ., 22 εμβα-
δού 1675,0810 τ.μ., 23 εμβαδού 44,3062 τ.μ., 24 εμβαδού 
217,7929 τ.μ., 25 εμβαδού 800,2838 τ.μ., 26 εμβαδού 
163,5728 τ.μ., 27 εμβαδού 157,2299 τ.μ., 28 εμβαδού 
6248,6145 τ.μ., 29 εμβαδού 2214,6177 τ.μ. και 30 εμβα-
δού 2273,4088 τ.μ. (συνολικό εμβαδόν 16.280,2339 τ.μ.), 
τα οποία χαρακτηρίστηκαν με τις παραπάνω (σχετ. 19) 
τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού ως μη δασικές εκτά-
σεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει 
και ως εκ τούτου δεν υπάγονται στις διατάξεις της Δασι-
κής Νομοθεσίας, και

Β) την υπ’ αρ. 2012/26-06-2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, «Κήρυξη ως ανα-
δασωτέας έκτασης εμβαδού 437,000 στρεμμάτων, στη 
θέση “Λιβάρι - Μελανή” περιφέρειας Δημοτικού Διαμερί-
σματος Αργαλαστής, Δήμου Αργαλαστής, Ν. Μαγνησίας» 
(Δ’ 342), για έκταση συνολικού εμβαδού 8.034,4258 τ.μ. 
αποτελούμενη:

- από το τμήμα 19 εμβαδού 5.229,0170 τ.μ., το οποίο 
είχε ανέκαθεν μη δασική μορφή, όπως διαπιστώθηκε 
μετά από αυτοψία και παρατήρηση Α/Φ ετών 1960 και 
1973, της Δασολόγου Χρυσάνθης Παρναβέλα, υπαλλή-
λου Δασαρχείου Βόλου, και

- από τα τμήματα 30 εμβαδού 2.273,4088 τ.μ. και μέ-
ρος του τμήματος 29 εμβαδού 532 τ.μ., τα οποία έχουν 
χαρακτηριστεί με τις υπ’ αρ. 2860/111122/7-6-2012 και 
4701/177686/4-6-2013 τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρι-
σμού ως μη δασικές εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 ως ισχύει και ως εκ τούτου δεν υπάγονται στις 
διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, στη θέση “Μελανή” 
Τ.Κ. Αργαλαστής, Δήμου Νοτίου Πήλίου, Π.Ε. Μαγνησίας.

Η παραπάνω συνολική έκταση (τμήματα 1,2,3,4,......., 
29,30) απεικονίζεται στο συνημμένο από 06-03-2023 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3937Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023

τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:7500, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδι- 
ορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
στο σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένουν σε ισχύ η υπ’ αρ. 2953/
27-10-1995 απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή 

Ν. Μαγνησίας και η υπ’ αρ. 2012/26-06-2007 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3938 Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3939Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3940 Τεύχος Δ’ 359/04.05.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003590405230012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ      


